
 
COMUNE DI PAZZANO 

( Città Metropolitana di Reggio Calabria ) 

www.comune.pazzano.rc.it 

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
PEC: serviziotecnico@pec.comune.pazzano.rc.it  - MAIL: serviziotecnicomanut@libero.it  

CODICE FISCALE:  81001230804  - CODICE UNIVOCO UFFICIO:  TL6LKG  

RESPONSABILE: Geom. Francesco SALERNO 

 

 

DETERMINAZIONE  N.RO 125 REGISTRO DELL’UFFICIO  DEL 23.11.2021 

REGISTRO GENERALE  N. 240 DEL 23/11/2021 

OGGETTO: “DISGAGGIO MASSI PERICOLANTI - BARRIERE PARAMASSI - CANALIZZAZIONE ACQUE, IN LOCALITÀ 
MONTE CONSOLINO  - CUP: B76J17000670002 CIG. N. 7244358955 LIQUIDAZIONE SECONDO S.A.L. 

 
 
RICHIAMATO 

• Il  Decreto Sindacale  prot. 2741 del 29.10.2020 con il quale veniva nominato il geom. Francesco Salerno  
responsabile del servizio tecnico-manutentivo con attribuzione allo stesso delle funzioni dirigenziali e della 
posizione organizzativa ai sensi dell’art. 110, comma 1  

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n°190, non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso ai 
Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento di 
astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti procedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, 
con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;    
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N.09 adottata in data 21/04/2021, di approvazione del bilancio di 
previsione  anno 2021/2023; 
VISTA la delibera numero 29 adottata dalla Giunta Comunale nella seduta dell’11/05/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano degli Obiettivi responsali di servizio, anno 2021;  

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
VISTA l’ O.C.D.P.C. n. 330/2016- “Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 330 del 1° aprile 2016, 
“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nei giorni dal 30 
ottobre al 2 novembre 2015 hanno colpito il territorio delle province di Catanzaro, Cosenza e di Reggio Calabria”   
CONSIDERATO che il Comune di Pazzano risulta essere inserito tra gli Enti beneficiari dei finanziamenti di cui all’art. 1, 
comma 5, lettera C della predetta ordinanza;   
VISTA La Convenzione per l'esecuzione del Piano degli interventi di cui all'art. 1 comma 5 dell' OCDPC n.330/2016   tra 
la Regione Calabria - Dipartimento Presidenza - UOA Protezione Civile e il Comune di Pazzano (’Ente Attuatore)  
dell’esecuzione dell’opera pubblica   - intervento (PAZ/C.01) denominato “INTERVENTI DI DISGAGGIO MASSI 
PERICOLANTI - BARRIERE PARAMASSI - CANALIZZAZIONE ACQUE”, in località Monte Consolino, dell'importo di € 
460.000,00 (Quattrocentosessantamila), riportato nel Piano degli Interventi di cui alla presente ordinanza; 
VISTA  la deliberazione G.M. n. 35 del 07.07.2017 di nomina del R.U.P. nella persona del geom. Francesco Salerno, 
responsabile del servizio tecnico-manutentivo; 
VISTA La Deliberazione G.M. n. 40 del 31 luglio 2017 di approvazione documento preliminare alla progettazione per   
“Interventi di disgaggio massi pericolanti - barriere paramassi - canalizzazione acque”, 
VISTA La determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo R.G. n. 202 del 23.10.2017 relativa all’affidamento 
dell’incarico professionale per la progettazione, direzione dei lavori, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione   
all’arch. ZURZOLO Francesca nata a Bivongi il 01.09.1958 e residente a Riace in via Giovanni XXIII n. 7 c.f. 

http://www.comune.pazzano.rc.it/
mailto:serviziotecnico@pec.comune.pazzano.rc.iT
mailto:serviziotecnicomanut@libero.it


ZRZFNC58P41A897H, p.i. 00801520800, iscritta all’ordine professionale degli Architetti della Provincia di Reggio 
Calabria, n.ro d’ordine 339; 
VISTA La determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo R.G. n. 225 del 08.11.2017 relativa all’affidamento 
dell’incarico professionale per le relazioni di natura geologica al dott. Bruno FURINA nato a Bivongi il 11.10.1960 con 
sede in Soverato (CZ) in via Amirante n. 38 c.f. FRNBRN60R31A817N, p.i. 02297300796, iscritto all’ordine professionale 
dei Geologi della  Calabria, n.ro d’ordine 167; 

VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 43 in data 15.08.2018, è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica; 
VISTO che con Determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo R.G. n.  010 del 31.01.2019 è stato approvato il 
progetto definitivo; 
VISTO che con Determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo R.G. n.  014 del 06.02.2020 è stato approvato il 
progetto esecutivo redatto dall’arch. Francesca Zurzolo, professionista incaricato per un importo complessivo di euro 
460.000,00; 
VISTA la Determinazione a contrarre di questo servizio Reg. Gen. N. 21 del 12.02.2020 - Verbale di validazione 
redatto dal RUP in data 04.02.2020 - è stato dato avvio alle procedure di scelta del contraente per l’affidamento dei 
lavori di: Lavori di “Disgaggio massi pericolanti – Barriere paramassi – Canalizzazione acque – in Località Monte 
Consolino” C.I.G. 822686823E - C.U.P.: B76J17000670002 

✓ Importo complessivo dell’appalto: € 327.000,00 (esclusa IVA); 

✓ Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta: € 321.000,00 (esclusa IVA) di cui € 129.162,05 per costi 
manodopera; 

✓ Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 6.000,00; 

✓ Cauzione provvisoria: € 6.540,00 (2% Importo complessivo dell’appalto);  
VISTA la Determinazione del Dirigente della SUAP  progr. Serv. n. 155 del 28.08.2020  - Reg. Settore n. 150 del 
02.09.2020 con la quale si approvavano i Verbali di gara  delle sedute pubbliche ed in particolare il verbale della 
seduta del 25 giugno 2020 dal quale si evince, tra l’altro, che, sulla base della graduatoria stilata, tramite la 
piattaforma telematica, è stata formulata la proposta di aggiudicazione a favore dell’impresa IMPRESCAR SRL (sede 
legale: Favara (AG) Viale Stati Uniti n. 2 - C.F./P.I.: 02964080846), per l’importo complessivo di € 220.919,13 oltre 
IVA, di cui: 

➢ € 214.919,13 per lavori a base d’asta al netto del ribasso (-33,047%) e comprensivi dei costi della 
manodopera (€ 118.000,00) ed oneri interni aziendali (€ 3.500,00); 

➢ € 6.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 
VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo n. 165 del 17.09.2020 di aggiudicazione definitiva a favore 
dell’impresa IMPRESCAR SRL (sede legale: Favara (AG) Viale Stati Uniti n. 2 - C.F./P.I.: 02964080846), per l’importo 
complessivo di € 220.919,13 oltre IVA, di cui: 

➢ € 214.919,13 per lavori a base d’asta al netto del ribasso (-33,047%) e comprensivi dei costi della 
manodopera (€ 118.000,00) ed oneri interni aziendali (€ 3.500,00); 

➢ € 6.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 
RILEVATO che la seconda in graduatoria è risultata l’impresa ARIS SRL con sede in Favara (AG) Via Aldo Moro n. 250 
C.F./P.I. 02449490842 che ha offerto un ribasso del 33,033%.  
VISTA la Determinazione del servizio tecnico manutentivo Reg. Gen. N. 170 del 06.10.2020 di approvazione del quadro 
economico rimodulato a seguito di gara; 
DATO ATTO 
CHE in data 09/12/2020 veniva sottoscritto il contratto tra il responsabile del Servizio e l’impresa aggiudicataria, 
successivamente registrato presso la competente Agenzia delle Entrate Ufficio territoriale di LOCRI;    
CHE  in data 14/01/2021  si è provveduto alla consegna dei lavori, come da processo verbale di consegna redatto in 
pari data e che gli stessi sono regolarmente in corso; 
CHE con nota ricevuta al prot.0221 del 25/01/2021, la Ditta esecutrice IMPRESCAR S.R.L. ha inoltrato richiesta per la 
corresponsione dell’anticipazione contrattuale  di cui al disposto dell’art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
VISTA la determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo R.G. n. 22  del 04.02.2021 di approvazione e liquidazione  
anticipazione contrattuale all’impresa IMPRESCAR SRL sede legale: Favara (AG) Viale Stati Uniti n. 2 - C.F./P.I.: 
02964080846;  
VISTI gli atti di contabilità relativi al primo stato di avanzamento dei lavori, redatti e debitamente firmati dalla DD.LL. 
acclarati al protocollo comunale n. 0907/2021, dai quali risulta che i lavori eseguiti a tutto il 30.03.2021 ammontano 
ad € 239.451,93 (importo da depurare del ribasso d’asta del 33,047%  e dell’acconto del 20% già ottenuto dall’Impresa 
esecutrice) oltre IVA al 22%; 
VISTO il certificato di pagamento n° 1 relativo ai lavori, debitamente firmato dai DD.LL. e dal RUP, dell’importo di € 
130.200,00 oltre €. 28.644,00 per IVA 22%; 
VISTA la determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo R.G. n. 068 del 08.04.2021 di approvazione del 1 S.A.L.;  
VISTA la determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo R.U. n. 077del 15.04.2021 di liquidazione acconto del 1 
S.A.L.;  
VISTA la determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo R.U. n. 079 del 15.04.2021 di liquidazione saldo del 1 S.A.L.;  



VISTO il verbale di sospensione dei lavori del 03.05.2021; 
VISTA la richiesta della Direzione dei Lavori di autorizzazione alla redazione della perizia tecnica e suppletiva per le 
seguenti motivazioni: 
“Durante i lavori in seguito alla pulizia della vegetazione che ricopriva la parte alta del costone e del relativo disgaggio, 
sono state riscontrate delle rocce affioranti per le quali viste le dimensioni non è stato possibile procedere al disgaggio 
e pertanto si rende necessario procedere con opportuno rivestimento mediante pannelli di rete metallica 
opportunamente ancorati, la cui tipologia è prevista in progetto, al fine di evitare eventuali futuri distacchi. Tali 
interventi sopra indicati,  rientrano nella casistiche di cui all'art. 106 comma 1 lett. c) del D. Lgs 50/2016, in quanto non 
prevedibili in sede di progettazione visto lo stato dei luoghi oggetto d'intervento”  
CONSIDERATO CHE le nuove lavorazioni previste in perizia di variante consistono sostanzialmente in un maggiore 
superficie interessata dalle pannellature di rete metallica relative gli interventi attivi, e precisamente:  
- aumento della superficie oggetto di pulizia e disgaggio; 
- aumento e rimodulazione delle superfici oggetto dell'installazione di pannelli rete metallica, in fune rettangolari e 
fune di bordo, costruiti con un'unica fune di tessitura d'acciaio ed anima metallica; 
- aumento da 40 cm a 50 cm della sezione del canale di scolo della acque meteoriche previsto in progetto esecutivo, 
per una maggiore portata idraulica a garanzia dell'intervento;  
VISTA la perizia di variante in corso d’opera redatta dalla Direzione dei Lavori e sottoscritta dall’Impresa esecutrice, 
acclarata al protocollo comunale n. 1393 del 03.06.2021; 
VISTA la determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo R.U. n. 125 del 10.06.2021 di approvazione della perizia di 
variante;  
VISTO il verbale di ripresa dei lavori del 13.09.2021; 
VISTA la richiesta di proroga di 20 giorni per causa maltempo inoltrata dall’Impresa in data 30.09.2021 e la proroga di 
giorni 5 concessa dal RUP; 
VISTI gli atti di contabilità relativi al secondo stato di avanzamento dei lavori, redatti e debitamente firmati dalla 
DD.LL. acclarati al protocollo comunale n. 2687/2021, dai quali risulta che i lavori eseguiti a tutto il 11.10.2021 
ammontano ad € 320.033,77 (importo da depurare del ribasso d’asta del 33,047%  e dell’acconto del 20% già ottenuto 
dall’Impresa esecutrice) oltre IVA al 22%; 
VISTO il certificato di pagamento n° 2 relativo ai lavori, debitamente firmato dai DD.LL. e dal RUP, dell’importo di € 
44.500,00  oltre €. 9.790,00 per  IVA 22%;  
VISTA la determinazione del Servizio Tecnico Manutentivo R.G. n. 233 del 27.11.2021 di approvazione del 2 S.A.L.;  
 
ATTESO:  
CHE  la spesa trova copertura sul capitolo di spesa 4085 RR.PP. 2017 del bilancio corrente, che presenta la necessaria 
disponibilità, come da impegno di spesa assunto n.ro  86 del 20.11.2017 
CHE il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza del 
servizio tecnico-manutentivo; 
VISTA la comunicazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari fatta ai sensi della Legge 136/2010; 
VISTA la fattura elettronica n. 11 del 18.11.2021 trasmessa dalla Impresa IMPRESCAR SRL dell’importo complessivo di 
€ 54.290,00 acquisita agli atti di questo Ente con numero di prot. 2819 del 19.11.2021 riguardante il saldo del secondo 
Stato Avanzamento Lavori; 
VERIFICATO che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell'ambito di applicazione dell'art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);  
VISTO il DURC REGOLARE Numero Protocollo INPS_27688655 Data richiesta 13/09/2021 Scadenza validità 
11/01/2022; 
VISTI   
-  l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 TUEL;  
-  il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 nuovo Codice dei Contratti Pubblici;  
- il DPR 05/10/2010 n. 207 Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs 163/2006 (previgente Codice dei 
Contratti pubblici) per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei contratti pubblici);  
- il D.Lgs. 33/2013; - la L. 190/2012, 
 

D E T E R M I N A 
 

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

DI LIQUIDARE all’impresa IMPRESCAR SRL P.I: 02964080846 affidataria dei lavori di “DISGAGGIO MASSI PERICOLANTI 
- BARRIERE PARAMASSI - CANALIZZAZIONE ACQUE” l’importo di €  € 44.500,00 quale SALDO sul secondo Stato 
Avanzamento Lavori; 
 
DI LIQUIDARE , la somma di €. 9.790,00  a titolo di IVA dovuta allo Stato secondo il meccanismo Split payment, ex art. 
17-ter del DPR 663/1972;  



 
DI ACCREDITARE la suddetta somma dovuta all’Impresa esecutrice  sul C.C. c/o BANCA SAN FRANCESCO. – 
IBAN: IT 28H0896982930000000042035 
 
DI PRECISARE che il costo totale derivante dal presente provvedimento, pari a € 54.290.00 (IVA.compresa), trova la 
necessaria copertura al cap. 4085 RR.PP. 2017  del bilancio 2021. 
 
IL PRESENTE  provvedimento, completo degli atti a corredo, è trasmesso: 

• al Responsabile dell’Albo per la pubblicazione all’albo-on line sul sito istituzionale dell’Ente in assolvimento 
degli adempimenti di cui alla Legge 190/2012 

• al Responsabile del Servizio finanziario per l’emissione del mandato di pagamento ad avvenuto accredito 
delle somme da parte dell’Ente finanziatore (REGIONE CALABRIA – DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE) e 
dopo il controllo ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 alla AGENZIA ENTRATE RISCOSSIONE, 

 
  

                                                                                               
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                          (Geom. Francesco SALERNO) 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria,nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Data 23/11/2021 

Il Responsabile del  Servizio 
                        Geom. Francesco Salerno 

 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi  dell’articolo 147 – bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico - finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
rilascia: 
 
[x] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate; 
 
Data  23.11.2021 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      dott. Antonio Muscari  

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267: 
 

emesso mandato di pagamento n.   Data      

Impegno Data Importo Intervento Esercizio 

 19/2019    54.290,00 4085 RR.PP 2017  2021 

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   dott. Antonio Muscari 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
  
Attestazione di pubblicazione                                                                      Data               numero 

- pubblicata all’Albo Pretorio On-Line  per quindici giorni 
consecutivi;  

- pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 
www.comune.pazzano.rc.it nella sezione Amministrazione 
trasparenza- provvedimenti - 

 23/11/2021 393 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Salvatore Passero   

 
      

 (firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell'art.3 del D.lgs.39/1993) 

 
    
 

   

http://www.comune.pazzano.rc.it/

